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Úvod

V plně funkční rodině si všichni snaţí mezi sebou dělat radost a plnit potřeby ostatních.

Rodiče projevují lásku svým dětem a nečekají na to, aţ si to jejich děti zaslouţí, protoţe

je mají rádi. V případě, kdy jsou šťastné děti, jsou šťastní i jejich rodiče. První kapitola

teoretické části práce nastíní základní charakteristiku, funkce a typy rodiny, otázku

naplňování potřeb dítěte, jeho výchovy a dalších rodičovských kompetencí nejen v plně

funkční rodině.

Je-li rodina v nějaké oblasti nefunkční, tento stav rodiny se jistě projeví nedostatečným

uspokojováním potřeb jejích členů, především dětí. Ţivotní styl rodiny ze sociálně

znevýhodněného prostředí je odlišný od té běţné, s orientací spíše na přítomnost a volbu cílů

zaměřených pro zajištění kaţdodenních potřeb. Děti vyrůstající v dlouhodobě nepříznivé

sociální situaci s chybějícími pozitivními vzory či úspěchy často bojují se spousty problémů,

které jim způsobují potíţe při seberealizaci nebo sociálním začlenění. Druhá kapitola práce

odkryje příčiny a důsledky sociálního znevýhodnění, specifické rysy romské rodiny, edukaci

dětí z prostředí chudoby a moţné metody a moţnosti podpory při práci se sociálně

znevýhodněnými rodinami.

V současné době se stává stále častějším rodinným typem rodina, ve které zůstává matka

sama se svým dítětem. Rodiny s jedním rodičem mnohdy bojují s problémy, které

se ve funkční úplné rodině prakticky nevyskytují. Osamělé matky s dětmi opětovaně naráţí

na velké mnoţství potíţí, řeší otázku financí, zaměstnání, vedení domácnosti nebo další

osobní problémy. Všechny tyto a mnohé další faktory působí na zhoršený vztah matky

s dítětem. Třetí kapitola se zabývá výchovou dítěte v neúplné rodině, vztahovou vazbou mezi

matkou a dítětem v tísni, moţnostmi posílení této vazby a zařízeními, které pomáhají matkám

a jejich dětem v náročné ţivotní situaci.

V České republice dětem a rodinám v krizi pomáhá síť sociálních sluţeb zahrnující podporu

člověka v situaci, kterou sám bez pomoci nedokáţe vyřešit. Osamělé matky s dětmi

nacházející se v takto obtíţné situaci nejčastěji přichází do azylového domu pro matky

s dětmi, kde získávají moţnost odborné pomoci a podpory, naději na nový ţivot pro sebe i své

děti. Čtvrtá kapitola teoretické části se zabývá charakteristikou sluţby azylového domu pro

ţeny a matky s dětmi, vlivem azylového prostředí na matku a dítě a následně jiţ konkrétně
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nahlédne na azylové domy v Pardubickém kraji s hlavním zaměřením na Azylový dům

pro ţeny a matky s dětmi ve Vysokém Mýtě a jeho sluţbou Centra pro děti, ve kterém je

realizováno výzkumné šetření práce. Kapitola dále rozkrývá metodiku, popis práce s dětmi

a matkami či charakter činností v Centru pro děti.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na vyhodnocení samotné práce s matkami a jejich

dětmi v rámci probíhajícího projektu Centra pro děti při Azylovém domě pro ţeny a matky

s dětmi, které zahájilo svojí činnost v roce 2016 ve městě Vysoké Mýto. Bude se zabývat se

především otázkami vztahu mezi matkou a dítětem, rozvojem dovedností matky potřebných

pro péči o své dítě/děti, ale i rodičovskými kompetencemi. Cílem výzkumného šetření je

objektivní zhodnocení rodičovských kompetencí a rodičovské kapacity v rámci záznamu

přímé (maximálně roční) práce s matkou a dítětem v Centru pro děti. Vyhodnocení mapuje

situaci, objasňuje potřeby dítěte, a to, do jaké míry jsou, či nejsou jeho potřeby naplňovány.

Při daném kvalitativním šetření bude pouţita jako stěţejní technika pozorování matky a jejich

dětí při jednotlivých setkávání v Centru pro děti při Azylovém domě pro ţeny a matky s dětmi

ve Vysokém Mýtě, dále rozhovory s matkami a obsahová analýza dokumentů.

Posláním práce v Centru pro děti je prostřednictvím výchovných a vzdělávacích činností

s dítětem a matkou zlepšit jejich kompetence pro úspěšné zvládnutí školy, ţivota v rodině

i ve společnosti. V rámci nestrukturovaného participačního pozorování budou uvedené

kompetence a případný osobnostní růst matky, který by mohl mít vliv na zlepšení vztahu

s dítětem, blíţe vyhodnoceny v rámci posuzovacích škál edukace matky v Centru pro děti.

Hlavním cílem daného vyhodnocení je odhalení přínosu roční spolupráce s matkou a jejím

dítětem/dětmi v rámci jednotlivých kompetencí.

Výsledky výzkumného šetření práce by mohly přinést zajímavé podněty pro pracovníky se

sociálně znevýhodněnými rodinami, matkami s dětmi v náročné ţivotní situaci či s dětmi

s problémy v chování, které jsou více či méně ovlivněné proţívající tíţivou situací rodiny.

Potřeba naučit se toleranci, přijetí či porozumění tíţivé situaci sociálně znevýhodněných rodin

či neúplných rodin, se týká doslova kaţdého z nás. Přínos práce lze spatřovat zejména

v podpoře pracovníků, kteří intervenují v dané oblasti péče, ale práce jako taková, můţe mít

i osvětový charakter u širší laické veřejnosti.

11

1 Rodina v současné společnosti

Rodina je malá primární sociální skupina a má nezastupitelný význam pro vývoj dítěte či jeho

výchovu. Zpočátku právě jenom rodina provází dítě ţivotem a učí ho základním návykům

chování vedoucí k jeho socializaci. První kapitola teoretické části diplomové práce přibliţuje

problematiku rodiny jako neodmyslitelné součásti společnosti. V současnosti se neustále

stupňují poţadavky a nároky na rodinu a proto můţe docházet k různým nedostatkům

v oblasti zajišťování základních funkcí rodiny, výchovy dítěte nebo dalších rodičovských

kompetencí, coţ rodinu ohroţuje rodinu jako celek. Především pro děti závislé na péči rodičů

tato skutečnost můţe znamenat oslabení aţ ztrátu jistoty a bezpečí či strádání v dalších

oblastech. První kapitola teoretické části se dále zabývá problematikou situace rodiny

v ohroţení.

1. 1 Základní charakteristika a funkce rodiny

Rodina je v současnosti malou sociální skupinou, která vzniká na základě uzavření

manţelství, svazkem pokrevního příbuzenství, případně vztahu adopce. Její členové zpravidla

sdílí společnou domácnost, spolupracují spolu podle společensky určených a uznávaných rolí

(Kasíková, Vališová, 1994).

Řezáč (1998) představuje rodinu jako skupinu, která po celý ţivot zásadně ovlivňuje

začlenění osobnosti do společnosti. Z psychologického hlediska poskytuje všem svým členům

„ochraňující prostředí, bezvýhradnou akceptaci jedince, zajištění ţivotních potřeb

a vzájemnou podporu v rámci autonomie příslušníka rodiny nebo při pronikání

do společnosti“ (Řezáč, 1998, s. 203). V závěru dodává, ţe pokud rodina neplní nějaké

z uvedených funkcí, můţeme hovořit o rodině nedostatečně fungující.

Aţ do 18. století byla rodina v evropských zemích společenstvím, bez kterého bylo prakticky

nemoţné přeţít. Zajišťovala své příslušníky po ekonomické stránce, poskytovala jim vzdělání

a péči v čase nemoci nebo ve stáří. Kdo v rodině neţil, měl velice blízko k postavení na okraj

společnosti. V současné době některé z jejích tradičních funkcí přebírá stát. Rodina i přesto

zůstává základní součástí společnosti pro svoje nenahraditelné prostředí a zásadní vliv

na seberozvoj jedince (Matoušek, Pazlarová, 2010).
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Šrajer (2008) v této souvislosti poukazuje na důleţitou skutečnost, kdy není úlohou

společnosti zastoupit role členů rodiny nebo podporovat jejich nezodpovědnost. Dle jeho slov

je podstatné podpořit odpovědnost rodin a chránit všeobecně předávané hodnoty.

Matoušek, Pazlarová (2010, s. 13 - 14) zmiňují, ţe „v současnosti má v západních civilizacích

rodina zejména funkce podporování socializace neboli vychovávání dětí, vztahovou podporu

dospělých lidí a ekonomickou podporu všech členů“, přičemţ v závěru dodávají, ţe v obou

prvních funkcí patrně nebude rodina zastupitelná nikdy.


[…]


případů podařilo dosáhnout zlepšení o jeden stupeň v průměru v rámci jedné kompetence.

Kaţdá z matek zvládala na začátku spolupráce téměř všechny kompetence

ve vztahu ke svým dětem, ve většině situací spíše méně neţ více (stupeň č. 4) či nedostatečně

(stupeň č. 5), na konci je zvládaly ve většině případů o jeden stupeň lépe, tedy buď ve většině

situací spíše méně neţ více (stupeň č. 4), či průměrně, v některých situacích spíše více

v jiných spíše méně (stupeň č. 3). Co se týče hodnocení osobnostního rozvoje matky

v průběhu roční spolupráce v CD z jejího pohledu, matky ve většině případů své kompetence

k výchově, vzdělávání, či trávení volného času s dětmi spíše nadhodnocovaly oproti

skutečnosti a po skončení spolupráce je ohodnotily převáţně stejným stupněm, přestoţe

v závěru rozhovoru na otázku, zdali CD splnilo jejich očekávání a jak hodnotí sluţbu CD, jí

ohodnotily jako velice přínosnou, kdy dle jejich názoru byla naplněná jejich očekávání

v souvislosti především s vyřešením oblastí potíţi a potřeb rodiny.

Vzhledem ke skutečnosti, ţe byly získány odpovědi na jednotlivé VO, které se zabývají

otázkami vztahu mezi matkou a dítětem, dále pak rozvojem dovedností matky potřebných

pro péči o své dítě/děti a rodičovskými kompetencemi, lze cíl praktické části diplomové práce

povaţovat za splněný.
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Závěr

Plně funkční rodina je hlavním výchovným prostředím dítěte, poskytuje mu jistotu

a zázemí, učí ho, jak se má v určitých situacích chovat nebo se orientovat v okolním světě,

aby se necítilo ztracené. Kaţdé dítě ale nemá takové štěstí, ţe můţe ţít v takové rodině.

Nepříznivých situací, do nichţ se mohou rodiny dostat, je totiţ mnoho a píše je ţivot sám.

Nejčastěji se týkají opuštěných, svobodných, rozvádějících se či rozvedených matek a jejich

dětí. V rámci diplomové práce byla monitorována téměř roční ţivotní etapa této cílové

skupiny v prostředí azylového domu pro ţeny a matky s dětmi. Hlavním posláním diplomové

práce bylo vyhodnocení samotné (maximálně roční) práce s matkami a jejich dětmi v rámci

probíhajícího projektu Centra pro děti při Azylovém domě pro ţeny a matky s dětmi, které

zahájilo svoji činnost v roce 2016 ve městě Vysoké Mýto s hlavním zaměřením především

na otázky vztahu mezi matkou a dítětem, rozvojem dovedností matky potřebných pro péči

o své dítě/děti, a rodičovskými kompetencemi v tísni. V rámci výzkumného šetření byly

definovány celkem tři výzkumné otázky. Diplomová práce je tvořena částí teoretickou

a praktickou.

Teoretická část práce se ve své první části zabývá rodinou v současné společnosti, její

charakteristikou, funkcemi či úlohami v rámci výchovy a naplňování potřeb dítěte, a dále

problematikou situace rodiny v ohroţení. Druhá kapitola řeší ţivotní styl rodiny ze sociálně

znevýhodněného prostředí, specifika romské rodiny, vliv chudoby na děti a rovněţ vzdělávání

dětí z takto znevýhodněných rodin a moţnosti jejich podpory. Třetí kapitola odkrývá

problematiku neúplných rodin, konkrétně osamělých matek s dětmi, jejich vzájemnou

vztahovou vazbu, výchovu dítěte v této rodině či moţnosti krizové pomoci těmto rodinám

v České republice. Teoretickou část prolíná číst praktická, která jiţ konkrétně rozkrývá

charakteristiku sluţby azylových domů pro ţeny a matky s dětmi, s hlavním zaměřením

na Azylový dům pro ţeny a matky s dětmi ve Vysokém Mýtě a jeho sluţbou Centra pro děti,

ve kterém bylo realizováno výzkumné šetření práce.

V Centru pro děti je hlavním cílem posílit individuální práci s matkou a jejími dětmi, zaměřit

se na činnosti, které posilují jejich vzájemný vztah, podpořit matku při výchově, vzdělávání

a jejím osobnostním růstu. Výsledky výzkumného šetření práce přinesly odpovědi

na výzkumné otázky týkající se vztahu mezi kapacitou matky pečovat o své dítě/děti a její

snahou o zlepšení vztahu s nimi prostřednictvím společných aktivit, dále pak na stav
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podpořených rodičovských kompetencí matky po téměř roční spolupráci s pedagogickým

pracovníkem v Centru pro děti při azylovém domě a lze tedy její cíl povaţovat za splněný.

Projekt Centra pro děti se stal ukázkou moţnosti vyuţití speciálně pedagogické podpory

při práci s matkami a jejich dětmi vyuţívající sociální sluţbu azylového domu. Výsledky

šetření práce speciálního pedagoga v daném zařízení přinesly zajímavé podněty

nejen pro sociální práci s touto cílovou skupinou v oblasti podpory rodiny

ve vzdělávání, posilování rodičovských kompetencí a zodpovědnosti matky při péči o své

děti, upevňování kontaktu s nimi či poskytování pomoci při řešení výchovných obtíţích.

Centrum pro děti při azylovém domě mělo svoji důleţitou úlohu, z důvodu, ţe můţeme vidět

posun cílové skupiny, která potřebuje v rámci speciálně pedagogického vedení získat správné

modely chování, či podporu v oblasti rodičovských kompetencí a rodičovské kapacity,

aby byla schopna po téměř roční spolupráci co nejvyšší moţné míry socializace. Tímto

modelem projektu Centra pro děti se mohou inspirovat i další azylové domy pro ţeny a matky

s dětmi při zaloţení podobné podpůrné sluţby a vyuţít ho při práci se svými klienty.
