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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

formální úprava práce + úprava práce

(text, grafy, tabulky)

X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka DP v její TČ přibližuje problematiku rodiny v současné společnosti, zabývá se výchovou v rodině

a jejím vlivem na vývoj osobnosti jedince a definuje také termín „rodičovské kompetence“ a jejich uplatnění

v životně náročné situaci. Dále se pak zabývá aspekty spojenými se sociálním znevýhodněním, a to

i ve vazbě na edukaci dětí pocházejících z tohoto prostředí a možnosti jejich podpory a spolupráce s rodinou.

S ohledem na obsah PČ DP je brán zvláštní zřetel na rodiny romské, jež v azylových domech v ČR tvoří

svébytnou komunitu. V rámci PČ DP je (opět v návaznosti na obsah PČ DP) popsán vztah matky a dítěte

v náročné/zátěžové životní situaci, definována role matky v životě dítěte a specifikovány možnosti posilnění

vzájemné interakce mezi matkou a dítětem. Za pojítko mezi TČ a PČ DP lze považovat kapitolu „Azylový

dům pro ženy a matky s dětmi“, kde jsou mj. charakterizovány/konkretizovány azylové domy pro matky

s dětmi v Pardubickém kraji, kde je PČ DP realizována.

V PČ DP je realizováno kvalitativně orientované výzkumné šetření, kdy na příkladech 4 matek žijících

v azylovém domě se svými dětmi je popisován systém (speciálně) pedagogické podpory v Azylovém domě

pro ženy a matky s dětmi Vysoké Mýto. Dále je sledována a následně i analyzována efektivita působení

(speciálních) pedagogů, byť na pozici pracovníků v sociálních službách, v oblasti podpory rozvoje

rodičovských kompetencí matek ze socio-kulturně znevýhodněného prostředí žijících přechodně v azylovém

domě.

Cíle TČ a PČ DP, tak jak byly definovány ve Stag, lze považovat za splněné.

a) připomínky:

✓ nová kpt. by měla začínat na nové str. – např. kpt. 2 na str. 25 (ne 24);
✓ str. 54 – názvu podkpt. vypadlo „s“ – pro matky „s“ dětmi = 4.2; 4.2.1;

b) kladné stránky práce:

✓ zajímavé téma v odborné literatuře v podstatě nepopsané;
✓ závěry DP aplikovatelné do praxe;
✓ adekvátní poměr TČ x PČ;
✓ značný počet odborných pramenů;
✓ schopnost autorky DP udržet si v rámci výzkumného šetření objektivitu a (speciálně)

pedagogický úhel pohledu, ačkoli téma, jež si za účelem realizace DP je hraničně sociálně –
psychologické;

✓ vhodně zvolené přílohy DP.

c) otázky k obhajobě:
1. Seznamte zkušební komisi se strukturou Vaší DP + definujte cíle PČ DP a prezentujte výsledky Vámi

realizovaného výzkumného šetření.
2. V čem vidíte zásadní problémy v oblasti (speciálně) pedagogické podpory matek s dětmi v prostředí

azylového domu?

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru.
DP je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: A

V Hradci Králové dne: 4. července 2018
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